
946.224.7 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2020 Nr. 215 ausgegeben am 9. Juli 2020 

 

Verordnung 
vom 7. Juli 2020 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Venezuela 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der Beschlüsse (GASP) 2017/2074 vom 13. November 
2017 und (GASP) 2020/898 vom 29. Juni 2020 des Rates der Europäi-
schen Union verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 30. Januar 2018 über Massnahmen gegenüber 
Venezuela, LGBl. 2018 Nr. 6, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 



2 

Anhang 1 Bst. A Ziff. 26 bis 36 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

26. José Adelino Ornelas 
Ferreira 
Aliasname: Ornella 
Ferreira/Ornellas 
Ferreira 

Geburtsdatum: 
14. Dezember 
1964 
Geburtsort: 
Caracas, Distrito
Capital, Vene-
zuela 
Ausweisnum-
mer: V-7087964
Geschlecht: 
männlich 

Seit 26. Juli 2019 Generalsekre-
tär des Nationalen Verteidi-
gungsrats und ehemaliger Be-
fehlshaber der strategischen 
Region für integrale Verteidi-
gung ‚Hauptstadt‘ (REDI 
Capital), ehemaliger Stabschef 
und ehemaliger stellvertreten-
der Befehlshaber des operativen 
und strategischen Kommandos 
der bolivarischen nationalen 
Streitkräfte Venezuelas 
(CEOFANB). In diesen Funk-
tionen hat er Handlungen und 
Massnahmen der Regierung 
Venezuelas, mit denen die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela untergra-
ben wurden, unterstützt und 
ihnen Vorschub geleistet. Ver-
antwortlich für schwere Men-
schenrechtsverletzungen und 
die Unterdrückung der Zivilge-
sellschaft und der demokrati-
schen Opposition in Venezuela, 
unter anderem indem die Be-
reitstellung humanitärer Hilfe 
verhindert und übermässige 
Gewalt durch Angehörige der 
Bolivarischen Streitkräfte 
(FANB) und durch unterge-
ordnete Einheiten unter seinem 
Kommando, einschliesslich der 
strategischen Region für integ-
rale Verteidigung (REDI), der 
Operationszone für integrale 
Verteidigung (ZODI) und der 
bolivarischen Nationalgarde, 
angewandt wurde. 



3 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

27. Gladys del Valle 
Requena 

Geburtsdatum: 
9. November 
1952 
Geburtsort: 
Puerto Santo, 
Sucre, Venezuela
Ausweisnum-
mer: V-4114842
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied und seit dem 26. Ok-
tober 2018 zweite Vizepräsi-
dentin der nicht anerkannten 
Nationalen Verfassunggeben-
den Versammlung (ANC). In 
ihrer führenden Funktion in 
der nicht anerkannten ANC hat 
sie die Demokratie und Rechts-
staatlichkeit in Venezuela 
untergraben, unter anderem 
durch die Unterzeichnung des 
Dekrets, mit dem dem Präsi-
denten der venezolanischen Na-
tionalversammlung, Juan Gua-
idó, seine parlamentarische 
Immunität entzogen wurde. 

28. Tania Valentina Diaz 
González 

Geburtsdatum: 
18. Juni 1963 
Geburtsort: 
Caracas, Distrito
Capital, Vene-
zuela 
Ausweisnum-
mer: V-6432672
Geschlecht: 
weiblich 

Mitglied und seit dem 4. Janu-
ar 2018 erste Vizepräsidentin 
der nicht anerkannten Natio-
nalen Verfassunggebenden Ver-
sammlung (ANC). In ihrer 
führenden Funktion in der 
nicht anerkannten ANC hat 
sie die Demokratie und Rechts-
staatlichkeit in Venezuela 
untergraben, unter anderem 
durch die Unterzeichnung des 
Dekrets, mit dem dem Präsi-
denten der venezolanischen 
Nationalversammlung, Juan 
Guaidó, seine parlamentarische 
Immunität entzogen wurde. 

29. Elvis Eduardo  
Hidrobo Amoroso 

Geburtsdatum: 
4. August 1963 
Geburtsort: 
Caracas, Distrito
Capital, Vene-
zuela 
Ausweisnum-
mer: V-7659695
Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 23. Oktober 2018 
Präsident des Rechnungshofs 
und ehemaliger erster und 
zweiter Vizepräsident der 
nicht anerkannten Nationalen 
Verfassunggebenden Versamm-
lung (ANC). Mit seinen Hand-
lungen hat er die Demokratie 
und Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben, unter 



4 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

anderem indem er die nicht 
anerkannte ANC geleitet, das 
‚Gesetz gegen Hass‘ unter-
zeichnet, die Abberufung eines 
rechtmässig gewählten Gou-
verneurs der Opposition ge-
rechtfertigt und Juan Guaidó 
von der Kandidatur für ein 
öffentliches Amt ausgeschlos-
sen hat. 

30. Juan José Mendoza 
Jover 

Geburtsdatum: 
11. März 1969 
Geburtsort: 
Trujillo, Vene-
zuela 
Anschrift: 
Arnoldo Gabal-
don, Candelaria, 
Edo. Trujillo 
Ausweisnum-
mer: V-9499372
Geschlecht: 
männlich 

Zweiter Vizepräsident des 
Obersten Gerichtshofs Vene-
zuelas (Tribunal Supremo de 
Justicia (TSJ)) und seit dem 
24. Februar 2017 Präsident der 
Verfassungskammer des TSJ. 
Mit seinen Handlungen hat er 
die Demokratie und Rechts-
staatlichkeit in Venezuela 
untergraben, unter anderem 
durch eine Reihe von Ge-
richtsurteilen in den letzten 
zwei Jahren, die die verfas-
sungsmässigen Befugnisse des 
demokratisch gewählten ge-
setzgebenden Organs Vene-
zuelas, der Nationalversamm-
lung, eingeschränkt oder un-
tergraben haben. 

31. Jorge Elieser Marquez 
Monsalve 

Geburtsdatum: 
20. Februar 
1971 
Geburtsort: 
Caracas, Vene-
zuela 
Ausweisnum-
mer: V-8714253
Geschlecht: 
männlich 

Seit dem 7. August 2017 Gene-
raldirektor der Nationalen 
Kommission für Telekommu-
nikation (CONATEL). Mit 
seinen Handlungen hat er die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben, unter anderem indem 
er die Rechte des venezolani-
schen Volkes auf freie Presse, 
freie Meinungsäusserung und 
Information stark einge-
schränkt hat. Er hat die beson-



5 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

deren Befugnisse der 
CONATEL genutzt, um 
Regimekritiker und Dissiden-
ten zum Schweigen zu brin-
gen, indem er Websites blo-
ckierte, filterte und sperrte 
sowie bestehende Lizenzen für 
Radio- und Fernsehsender 
widerrief bzw. neue Lizenzen 
nicht erteilte. 

32. Farik Karin Mora 
Salcedo 

Ausweisnum-
mer: V-8608523
Geschlecht: 
männlich 

Staatsanwalt beim ersten Son-
dergericht erster Instanz Ve-
nezuelas mit einem Büro 
innerhalb der Generaldirekti-
on der militärischen Spionage-
abwehr (Dirección General de 
Contrainteligencia Militar 
(DGCIM)). Mit seinen Hand-
lungen hat er die Demokratie 
und die Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben, unter 
anderem indem er politisch 
motivierte Verfolgungen ein-
geleitet hat, die zu willkürli-
chen Inhaftierungen von Mit-
gliedern der Nationalver-
sammlung und anderen Amts-
trägern, die sich gegen das 
Maduro-Regime aussprechen, 
geführt haben. 

33. Dinorah Yoselin 
Bustamante Puerta 

Geburtsdatum: 
14. Januar 1975 
Ausweisnum-
mer: V-
10002096 
Geschlecht: 
weiblich 

Staatsanwältin beim ersten 
Sondergericht erster Instanz 
Venezuelas mit einem Büro 
innerhalb der Generaldirekti-
on der militärischen Spionage-
abwehr (Dirección General de 
Contrainteligencia Militar 
(DGCIM)). Mit ihren Hand-
lungen hat sie die Demokratie 
und die Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben, unter 
anderem indem sie politisch 



6 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

motivierte Verfolgungen ein-
geleitet hat, die zu willkürli-
chen Inhaftierungen von Mit-
gliedern der Nationalver-
sammlung und anderen Amts-
trägern, die sich gegen das 
Maduro-Regime aussprechen, 
geführt haben. 

34. Luis Eduardo Parra 
Rivero 

Geburtsdatum: 
7. Juli 1978 
Ausweisnum-
mer: V-14211633
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied und rechtswidrig 
gewählter Präsident der Nati-
onalversammlung. Als Mit-
glied der Nationalversamm-
lung inszenierte er am 5. Janu-
ar 2020 seine Wahl zum Präsi-
denten der Nationalversamm-
lung, wodurch die Demokratie 
und Rechtsstaatlichkeit in 
Venezuela untergraben wurden. 
Die Wahl fand statt, während 
mehreren Abgeordneten der 
Zugang zu den Räumlichkei-
ten der Nationalversammlung 
durch die Militärpolizei ver-
wehrt wurde, und ohne dass 
die Beschlussfähigkeit erreicht 
war. Daher mussten sich die 
Oppositionsmitglieder ausser-
halb der Räumlichkeiten der 
Nationalversammlung organi-
sieren, um Juan Guaidó erneut 
zum Präsidenten der National-
versammlung zu wählen. Kurz 
nach der inszenierten Wahl 
von Parra, die von der politi-
schen Partei PSUV des Re-
gimes unterstützt wurde, 
wurde Parra von Maduro und 
der nicht anerkannten Natio-
nalen Verfassunggebenden Ver-
sammlung (ANC) in seinem 
Amt begrüsst. 



7 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

35. Franklyn Leonardo 
Duarte 

Geburtsdatum: 
15. Mai 1977 
Ausweisnum-
mer: V-3304045

Mitglied und rechtswidrig ge-
wählter erster Vizepräsident 
der Nationalversammlung. Als 
Mitglied der Nationalversamm-
lung inszenierte er am 5. Janu-
ar 2020 seine Wahl zum ersten 
Vizepräsidenten der National-
versammlung, wodurch die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben wurden. Die Wahl fand 
statt, während mehreren Ab-
geordneten der Zugang zu den 
Räumlichkeiten der National-
versammlung durch die Mili-
tärpolizei verwehrt wurde, 
und ohne dass die Beschluss-
fähigkeit erreicht war. Daher 
mussten sich die Oppositi-
onsmitglieder ausserhalb der 
Räumlichkeiten der National-
versammlung organisieren, um 
Juan Guaidó erneut zum Prä-
sidenten der Nationalver-
sammlung zu wählen. Kurz 
nach der inszenierten Wahl 
von Duarte, die von der politi-
schen Partei PSUV des Re-
gimes unterstützt wurde, 
wurde die Wahl des Präsidi-
ums der Nationalversammlung 
von Maduro und der nicht 
anerkannten Nationalen Ver-
fassunggebenden Versamm-
lung (ANC) begrüsst. 

36. José Gregorio 
Noriega Figueroa 

Geburtsdatum: 
21. Februar 
1969 
Ausweisnum-
mer: V-8348784
Geschlecht: 
männlich 

Mitglied und rechtswidrig ge-
wählter zweiter Vizepräsident 
der Nationalversammlung. Als 
Mitglied der Nationalversamm-
lung inszenierte er am 5. Janu-
ar 2020 seine Wahl zum zwei-
ten Vizepräsidenten der Nati-



8 

 Name Angaben zur 
Person 

Begründung 

onalversammlung, wodurch die 
Demokratie und Rechtsstaat-
lichkeit in Venezuela unter-
graben wurden. Die Wahl fand 
statt, während mehreren Ab-
geordneten der Zugang zu den 
Räumlichkeiten der National-
versammlung durch die Mili-
tärpolizei verwehrt wurde, 
und ohne dass die Beschluss-
fähigkeit erreicht war. Daher 
mussten sich die Oppositi-
onsmitglieder ausserhalb der 
Räumlichkeiten der National-
versammlung organisieren, um 
Juan Guaidó erneut zum Prä-
sidenten der Nationalver-
sammlung zu wählen. Kurz 
nach der inszenierten Wahl 
von Noriega, die von der 
politischen Partei PSUV des 
Regimes unterstützt wurde, 
wurde die Wahl des Präsidi-
ums der Nationalversammlung 
von Maduro und der nicht 
anerkannten Nationalen Ver-
fassunggebenden Versamm-
lung (ANC) begrüsst. 



9 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2020-07-07T17:39:34+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




